Of. Nº. 2286/2023 - C.E.

Salvador, 16 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.877/2023, de autoria do Deputado Pablo
Roberto, manifestando aplausos a Vipal Borrachas, unidade de Feira de Santana, pelo desenvolvimento de
sua atividade econômica baseado em políticas ambientais sérias e comprometidas com a sustentabilidade.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Ilmo. Sr.

ARLINDO PALUDO

Presidente do Conselho de Administração da Vipal Borrachas

FEIRA DE SANTANA-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 16/11/2023 17:35

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20232B9D23

GAB DEP PABLO ROBERTO

MOÇÃO Nº 26.877 /2023

Dispõe sobre Moção de Aplausos a Vipal Borrachas,

unidade de Feira de Santana, pelo desenvolvimento de sua

atividade econômica baseado em políticas ambientais sérias

e comprometidas com a sustentabilidade.

O Deputado Estadual que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos

desta Casa Legislativa, Moção de Aplausos a Vipal Borrachas, unidade de Feira de Santana, pelo

desenvolvimento de sua atividade econômica baseada em políticas ambientais sérias e comprometidas

com o meio ambiente.

Estive em visita a Vipal Borrachas em sua unidade sediada em Feira de Santana, lá pude constatar o

trabalho de excelência da fábrica que, além de gerar emprego e renda a toda Região Metropolitana de Feira

de Santana, desenvolve as suas ações com um elevado compromisso com o meio ambiente.

Em tempos de mudanças climáticas, crise hídricas e desmatamento, o compromisso da empresa com as

questões ambientais é um importante exemplo que devemos frisar e ressaltar, para que sirva de modelo para

todos demonstrando que desenvolvimento econômico e sustentabilidade podem e devem caminhar lado a

lado.

A exemplo disso, na unidade observei uma série de políticas para preservação dos recursos naturais,

reciclagem, plantação de árvores em suas áreas verdes, tratamento de efluentes líquidos, entre outras

importantes ações.

Por essas razões, entendendo como louvável a atuação da referida empresa, apresento a presente Moção

de Aplausos.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2023.

Pablo Roberto

Deputado Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por PABLO ROBERTO GONCALVES DA SILVA em 26/10/2023 17:03

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20231FFD35

fls. 3

RELATOR: DEPUTADO ANTÔNIO HENRIQUE JUNIOR

MOÇÃO: Nº 26.877/2023

PROPONENTE: DEPUTADO PABLO ROBERTO

Moção de Aplausos a Vipal Borrachas, unidade de Feira de Santana, pelo desenvolvimento de

sua atividade econômica baseado em políticas ambientais sérias e comprometidas com a

sustentabilidade.

PARECER: PELA APROVAÇÃO

fls. 4